
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071400018

18

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 160064

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 64250.005674/2020-93.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: COLEGIO MILITAR DE BRASILIA. Contratado:
05.370.557/0001-38 - SHEKINAH COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do quarto termo aditivo por 12 (doze) meses a contar de 20 de julho de
2025 com término em 19 de julho de 2026.. Vigência: 20/07/2025 a 19/07/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 27.525,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2025 - UASG 160064

Nº Processo: 64250.001312/2025. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de serviços de limpeza de fossa, esgoto e boca de lobo, manutenção e
higienização de reservatório de água potável, análise físico-química de água como também
dedetização, desratização e desinsetização do Colégio Militar de Brasília. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 14/07/2025 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Sgan
Quadra 902/904 - Brasilia Df, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/160064-5-90054-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/07/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THALES MOTA DE ALENCAR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 160064-00001-2025NE000001

COLÉGIO MILITAR DE RECIFE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Colégio Militar do Recife notifica o representante legal da empresa
LEONARDO PERFEITO PUGLIESSI, inscrita no CNPJ sob o nº 45.709.012/0001-28, Sr
LEONARDO PERFEITO PUGLIESSI, da abertura de procedimento administrativo com vistas à
apuração dos fatos que apontam descumprimento de cláusula contratual do item 13, do
Termo de Referência nº 13/2023, ao Edital do Pregão nº 07/2023, da 10ª COMPANHIA DE
ENGENHARIA DE COMBATE (160023-10A), processo nº 64408.004741/2023-64. Os fatos em
tese ensejam aplicação de sanção administrativa prevista na legislação vigente. Processo
Administrativo nº 64257.003186/2025-96. Fica a empresa notificada acerca da presente
decisão para, querendo, apresentar defesa no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, nos
termos do Art 158 da Lei nº 14.133, de 1º ABR 21, a contar do primeiro dia útil seguinte
da publicação da presente notificação.

RICARDO VIEIRA COELHO JUNIOR - Cel
Comandante e Diretor de ensino do Colégio Militar do Recife

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 160313

Nº Processo: 64498001824202500. Objeto: Contratação de serviço de
editoração, impressão, e devagração para as publicações técnico-científicas da eceme..
Total de Itens Licitados: 16. Edital: 14/07/2025 das 10h00 às 16h00. Endereço: Praca Gen.
Tiburcio, N. 125 - Praia Vermelha, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/160313-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO PAULO DE VASCONCELLOS ACCIOLI DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 160313-00001-2025NE000001

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DA ESTRELA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 168008

Número do Contrato: 40/2024.
Nº Processo: 2024-DL-261-FE.
Dispensa. Nº 90261/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FE.
Contratado: 10.202.758/0001-66 - AXIOMA ENGENHARIA CONSULTORIA E CONSTRUCOES
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia e arquitetura para
elaboração de projeto de cercamento de segurança de 14 paióis de material explosivo
segundo critérios constantes na descrição do escopo do serviço.. Vigência: 08/08/2025 a
07/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.500,00. Data de Assinatura:
10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 168008

Número do Contrato: 18/2025.
Nº Processo: 2025-IN-90012-FE.
Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FE. Contratado: 34.028.316/0002-
94 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: O presente instrumento
tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos
correios mediante adesão ao termo de condições comerciais, que permite a compra de
produtos e utilização dos diversos serviços exclusivos dos correios por meio dos canais de
atendimento disponibilizados.. Vigência: 29/07/2025 a 29/07/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 04/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 168008

Nº Processo: 2025PR90023-FE. Objeto: Contratação integrada de empresa
especializada em elaboração de projetos e instalação de Sistemas de Proteção contra
Descargas Atmosféricas (SPDA) em edificações que armazenam ou manipulam explosivos
da IMBEL / filial Fábrica da Estrela. As especificações, quantitativos e condições do Termo
de Referência constam no - Anexo "A"- parte integrante deste Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Pç
Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj, Vila Inhomirim -
Magé/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-90023-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 14/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO SANTOS RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 168008-15601-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2025 - UASG 168008

Nº Processo: 2025PR90028-FE. Objeto: Aquisição, via Pregão SRP, de insumos
de alta mortalidade, usadas nos processos de manutenção preventiva e corretiva.. Total de
Itens Licitados: 87. Edital: 14/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj, Vila Inhomirim -
Magé/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-90028-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 14/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO SANTOS RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 168008-15601-2025NE000001

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90054/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 2025PR000054.
Objeto: Pregão Eletrônico - Substituição de Janelas Repi

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/07/2025) 168005-16501-2025NE012025

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 1797/2023, firmado
em 09/06/2023. Licitação n° 779/2023. Contratante: Fundação Habitacional do Exército -
FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: WR ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
11.710.431/0001-68. Objeto: Suprimir serviços não executados no valor de R$ 7.323.097,99
(sete milhões, trezentos e vinte e três mil, noventa e sete reais e noventa e nove
centavos), acrescentar serviços no valor de R$ 7.322.295,51 (sete milhões, trezentos e
vinte e dois mil, duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta e um centavos) e prorrogar
o prazo de execução por 4 meses e meio, passando para 16/07/2026 o limite para
conclusão da obra. Legal: art. 124, inciso II, alínea b da Lei 14.133/2021. Data de assinatura
do Termo Aditivo: 10/06/2025.

AVISO DE PENALIDADE

Penalidade de Advertência ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n°
2056/2024 de 30/10/2024. Licitação nº 90918/2024 de 14/10/2024. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 07.483.284/001-05. Contratada: CSM CONSTRUTORA
SILVEIRA MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 05.061.642/0001-14. Objeto: Penalidade de advertência
ao contrato, em razão de descumprimento de cláusulas contratuais, tendo em vista as
irregularidades de alocação insuficiente de mão de obra necessária ao pleno cumprimento
das obrigações pactuadas, atraso no preenchimento do Diário de Obra e na execução dos
serviços. Fundamento Legal: Art. 155, Inciso VII e Art. 156, Inciso I da Lei Federal nº
14.133/2021. Carta FHE/DIRAD nº 017/2025. Data de aplicação da penalidade: 11/06/2025.

JORGE CARDOSO MARTINS
Diretor Administrativo da FHE

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7/2025
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu
reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
DEFESA

1.1 ANALISTA EMDESENVOLVIMENTODE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO:
3º Ludmilla Pereira Pimenta
1.2 ANALISTA EMDESENVOLVIMENTODE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - PSICÓLOGO:
3º Vinicius Santos Ferreira
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
66º Thamara Andrade Barra
1.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE CONTROLE DA QUALIDADE:
17º Débora Belo Alves
1.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
204º Antonio Aldhen Lopes de Freitas
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência

dos pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
2.1 ANALISTA EMDESENVOLVIMENTODE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO:
4º Flavio Pereira Martins da Silva
2.2 ANALISTA EMDESENVOLVIMENTODE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - PSICÓLOGO:
4º Gabriela Almeida Lima Justo da Silva
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
68º Iago Santos Mesquita
2.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE CONTROLE DA QUALIDADE:
21º Adnilson de Lima Volpato
2.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
208º Jose Augusto Luiz Miranda Nunes
3. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA (vagas reservadas para PPP):
3º Jean Silva de Carvalho
3.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA:
20º Marcos Danilo de Almeida Mettri Alves
3.3 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
40º Antonione Camelo de Araujo; 42º João Henrique Rocha Gomes; 44º Alberto

Yutaka Shimabukuro



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071400019

19

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

3.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
- ENGENHEIRO NAVAL:

40º Jose Antonio Esteves Tenreiro
3.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS (vagas reservadas para PPP):
4º Gustavo Balderramas Hulpan Pereira
3.6 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
17º Gabriel Tendrih Castineira
3.7 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA:
52º Ricardo Marinho Silva Filho
3.8 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
67º Daniel Andre Alves Zanatta
3.9 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
198º Fabricio de Oliveira Alves Augusto; 199º Carlos Eduardo Soares Anjo; 201º

Victor de Almeida e Silva; 203º Andre Daniel da Silva Leite
4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 3 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA (vagas reservadas para PPP):
4º Veronica Magalhães de Oliveira
4.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA:
21º Ariel Machado de Araujo
4.3 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
52º Lucas de Souza Romagnollo; 53º Henrique Montenegro Belmiro de Souza;

54º Viviana Lopes Fernandes
4.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NAVAL (classificação em decorrência de pedidos de final de fila):
41º Elmer Alfonso Camacho Greilberger
4.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS (vagas reservadas para PPP):
5º Camila de Souza Gomes Franco
4.6 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
18º Samuel Madeira Bessa
4.7 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA:
53º Fabio Alex da Silva
4.8 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
69º Felipe Di Napoli Garcia
4.9 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
210º Rian Mauricio Santana; 211º Pedro Henrique Tancredo Campos; 212º

Rafael Teixeira Mendes; 215º Jardel Lemos Thalhofer
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 11 de julho de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 795180

Nº Processo: 63386.002185/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de locação de estruturas temporárias e equipamentos de
sonorização, transmissão, painel de LED e gerador para Demonstração Operativa da Força
de Fuzileiros da Esquadra (FFE/COMOPNAV).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/07/2025
das 09h00 às 12h00 e das 13h15 às 16h00. Endereço: Estrada do Quilombo Sn Bananal Ilha
do Governador/rj, Bananal (ilha do Governador) - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/795180-5-90013-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ ANTONIO DIAS DO CARMO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 795180-00001-2025NE001234

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS

BASE DE SUBMARINOS DA ILHA DA MADEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 791540

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 63135.000393/2022-60.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: BASE DE SUBMARINOS DA ILHA DA MADEIRA. Contratado:
05.436.047/0001-16 - SAAM TOWAGE BRASIL S.A.. Objeto: O objeto do presente
instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato no 002/2023, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 13/07/2025 a 13/07/2026, nos termos do
art. 57, da lei n.o 8.666, de 1993.
1.1.2. Reajustar o valor do contrato no 002/2023, conforme previsto no item 18 do edital..
Vigência: 11/07/2025 a 11/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.590.730,50.
Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

1º DISTRITO NAVAL

CAPITANIA DOS PORTOS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025

Processo nº 63024.002503/2024-47. Contrato nº 81310-06/2025-00 Pregão Eletrônico
90005/2024. Objeto: Contratação de serviços comuns de empresa para prestação de
serviço de gerenciamento de manutenção de embarcações junto à rede credenciada,por
meio de sistema informatizado e integrado para gestão de frota. Contratada: HALF
BENEFÍCIOS LTDA - CNPJ 43.091.32/00001-07 Vigência: 07/07/2025 a 06/07/2026. Valor
Total: R$ 528.000,00. Data de Assinatura: 06/07/2025. MARCELO REY DE LIMA, Capitão de
Mar e Guerra, Capitão dos Portos. Vitória, 14 de JULHO de 2025.

3º DISTRITO NAVAL

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90011/2024

Processo nº 63116.000527/2024-32. Objeto: Credenciamento de interessados em prestar
serviços complementares de Atenção Especializada em Habilitação/Reabilitação Física,
Intelectual, Auditiva, Visual, Transtorno de Espectro Autista (TEA) e Múltiplas Deficiências,
em regimes de atendimento ambulatorial, externato, integral, domiciliar, escolaridade com
terapias integradas e teleatendimento/telemonitoramento aos Dependentes de Militares e
Servidores Civis da MARINHA DO BRASIL, usuários do Programa de Atendimento Especial -
Pessoa com Deficiência (PAE), com prazo de vigência de 11/07/2025 a 11/07/2030. valor:
R$ 1.500.000,00. FELIPE NAZARETH DAS CHAGAS, Ordenador de Despesas.

HOSPITAL NAVAL DE RECIFE

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 3804/2020 - UASG 783702

Nº Processo: 63066.003213/2019-67. Inexigibilidade Nº 4/2019. Contratante: HOSPITAL
NAVAL DE RECIFE. Contratado: ÁPICE FISIO - TERAPIAS INTEGRADAS LTDA, Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços nas áreas de fisioterapia, terapia
ocupacional, fonoaudiologia e psicologia, conforme descrito na Carta Proposta.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 25. Vigência: 07/07/2025 a 06/07/2026. Valor
Total: R$ 133.100,00. Data de Assinatura: 03/07/2025.

4º DISTRITO NAVAL

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025 - UASG 784810

Nº Processo: 63396000126202564. Objeto: Eventual aquisição de reservatório
rolável para combustível de aviação.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/07/2025 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. Arthur Bernardes S/n Val de Caes,
Val de Cães - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/784810-5-90017-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ORNEI PENA ROCHA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 784810-00001-2024NE000460

6º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE LADÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30601/2025 - UASG 786700

Número do Contrato: 306/2024.
Nº Processo: 63063.001080/2018-33.
Inexigibilidade. Nº 306/2024. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE LADARIO. Contratado:
03.503.009/0001-03 - LAPAT CUIABA LTDA. Objeto: Prorrogação do período de vigência no
termo de credenciamento 01/2018.. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

7º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo 63060.008117/2025-11. Adesão n° 63/2025, do PE n° 91047/2024,
do Instituto Nacional de Câncer, UASG 250052, item 28, na quantidade de 15000 (quinze
mil) unidades para o Serviço de Farmácia Hospitalar do Hospital Naval de Brasília, no valor
total de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais), com a empresa HALEX ISTAR
INDUSTRIA FARMACÊUTICA S/A., CNPJ 01.571.702/0001-98.

Processo Administrativo 63060.007730/2025-11. Adesão n° 64/2025, do PE n° 90005/2024,
do Comando da 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército, UASG 160194, item 72, na
quantidade de 10.000 (dez mil) unidades para a Seção de Farmácia Hospitalar do Hospital
Naval de Brasília, no valor total de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), com a empresa LF
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA., CNPJ 50.694.319/0001-32.

Processo Administrativo 63060.006659/2025-41. Adesão n° 65/2025, do PE n° 90034/2025,
do Hospital Militar de Área de Porto Alegre, UASG 160399, item 216, na quantidade de 100
(cem) unidades para a Seção de Farmácia Hospitalar do Hospital Naval de Brasília, no valor
total de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), com a empresa ALMEIDA
FARMACÊUTICA LTDA., CNPJ 40.455.009/0001-01. CMG (Md) ALEXANDRE MOREIRA
VALENTE, Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 63060.008399/2025-49, do Ato de Autorização de Dispensa de
Licitação n° 38/2025, contratada: PROMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA., CNPJ: 53.976.974/0001-71.
Objeto: Aquisição de Gorro Hospitalar e Sapatilha Cirúrgica para o Hospital Naval de
Brasília. Justificativa: devido ao caráter emergencial e à impossibilidade de aquisição via
pregões anteriores ou adesão a ata de registro de preços (cancelada por impedimento do
fornecedor). O enquadramento da contratação é o art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021.
Autoridade Competente: ALEXANDRE MOREIRA VALENTE. Valor total de R$ 4.167,00
(quatro mil e cento e sessenta e sete reais). CMG (Md) ALEXANDRE MOREIRA VALENTE,
Ordenador de Despesas.

8º DISTRITO NAVAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - UASG 789000

Nº Processo: 62455000257202537. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais e gêneros alimentícios para a padaria do Com8ºDN.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 14/07/2025 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Rua
Estado de Israel, 776, Vila Clementino, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/789000-5-90018-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA MONTEIRO RODRIGUES DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/07/2025) 789000-00001-2025NE123456


